

# GAZETA LWOWSKA

wychodzi codziennie rano

<b>Ceny prenumeraty we Lwowie:</b>		<b>Telefony:</b>	<b>ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:</b>	<b>CENA NUMERU</b>	<b>Ceny ogłoszeń:</b>
bez doręczenia do domu miesięcznie	zł. 5- <sup>00</sup>	<b>REDAKCJI</b>	<b>LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.</b>	<b>20 gr.</b>	Za 1 wiersz milimetr. (8/10 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 40, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1- <sup>00</sup> . Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje, prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczą, o 50 proc. drożej
z dostawą do domu	zł. 5- <sup>30</sup>	<b>27, 71-02.</b>	<b>ADMINISTRACJI</b>		
<b>na prowincji:</b>					
z przesyłką pocztową	zł. 5- <sup>30</sup>				
za granicą	zł. 8- <sup>00</sup>	<b>14-27.</b>			
			Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.		
			Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.		

## AUSTRJA NA WULKANIE.

Właściwie już od roku 1866 t. j. od czasu wojny austriacko-pruskiej stosunki między Rzeszą a Austrią nie były nadzwyczajne. Nawet owe bliskie „węzły krwi”, łączące oba państwa w czasie wojny były tylko pozorne. Antagonizm między Wiedniem a Berlinem kipiał przez cały czas wojny. Berlin ostry i brutalny patrzył z ustawicznym lekceważeniem na Wiedeń, starający się zawsze zachować swą „Gemütlichkeit”. Zresztą sztab niemiecki nie ukrywał wcale swego lekceważenia dla kierownictwa sprzymierzonej armii. Cała przyjaźń, manifestowana z konieczności na zewnątrz, nigdy nie miała prawdziwych akcentów szczerości.

Faktem jest, że republika austriacka należała do tych państw, które naderdotkliwie odczuły następstwa wojny i obecnego kryzysu. Dlatego Niemcy mieli ułatwione zadanie odgrywania stałej roli protektora swej zubożałej siostrzycy. Zrodziło to nawet momenty, w których wzajemne stosunki układały się dość serdecznie. Przypomnieć tylko trzeba chwile obustronnych dążeń do „anschlusssu”.

A wreszcie przyszedł czas, w którym Reich został opanowany przez narodowych socjalistów. Równocześnie przystąpili oni do transplantowania swej ideologii na wszystkie odłamy szczeru niemieckiego, zamieszkałe poza granicami Rzeszy. Na pierwszy ogień poszedł Gdańsk, następnym etapem miała być Austria. Tu też od kilku miesięcy ruch narodowo-socjalistyczny zaczął wzrastać na siłę a jego przywódcy nie tąpili, że dażą do opanowania republiki per fas et nefas.

Byłoby może wszystko gładziej się potoczyło, gdyby bojówki hitlerowskie, nie były począły zbyt energicznie stosować swych metod a nastąpił z Rzeszy agitatorzy zbytnio wicherzyć nad Dunajem. Dość, że ostatecznie cierpliwość rządu austriackiego wyczerpała się, wyproszone sobie stanowczo wszelką pomoc i wszelkie mieszanie się w nieswoje rzeczy a goszczących w Austrii w swoim czasie ministrów niemieckich spotkał wcale przykry afront. Fala protestów, perswazyj, gróźb, płynących z Berlina — kwasy — i ostatecznie krater wulkanu zaczął porządnie dymić.

Wprawdzie Adolf Hitler zawsze powtarzał, że nigdy i nigdzie nie dokona żadnego zamachu stanu a wszędzie dojdzie do władzy droga legalna, wprawdzie trzeba mu przyznać, że obietnicy tej starał się dotrzymać, nie dotrzymał jej jednak jego „austriacy” zwolennicy. Nawet jego „namieszanie” na Austrię, pan Frauenfeld też jeszcze niedawno zapewniał, że i w Austrii narodowi socjaliści pójdą drogą legalną, jednakże fakty dowiodły czegoś innego. Z dniem 11 czerwca rozpoczyna się w Austrii seria zamachów na wybitnych przedstawicieli obozu antyhitlerowskiego. W Innsbrucku, miście może najsilniej podminowanym przez hitleryzm, strzelano do dra Steidle, przywódcy Heimwehry. Równocześnie wykonano zamach w Styrii. Gdy naczelnik tego kraju dr. Rintelen wracał wieczorem ze zgromadzenia, tuż przed przejazdem jego

auta wybuchły na drodze dwie bomby. W różnych częściach Wiednia dokonali hitlerowcy zamachów bombowych oraz usiłowali zorganizować demonstracje antyrządowe. Tu i ówdzie wrzucano bomby do sklepów. Nie obeszło się bez ofiar. Przychodziło do krwawych starć między demonstrantami a policją. Wszędzie zamieszki na uniwersytetach zarówno we Wiedniu, jak i w Gracu, gdzie nawet na gmachu wywieszono swastykę.

Rząd Dollfussa zareagował i to stanowczo. Mocno brzmiały słowa ministra związkowego, Feya: „Wina, zostaną ujęci i z całą surowością ukarani”. Z całą energią wystąpił przeciw zakłóceniu się w naszym kraju kulturalnym zwyczajów dzikiego zachodu, o-raz postaram się o zupełne wypicie-

nie krwawych zbirów wszelkich od-cieni w jak najszybszym czasie. Oświadczam publicznie, że w Austrii, zro-bimy radykalny porządek i raz na za-wsze wytracimy z rąk broni wszelkim iycerzom dzikiego zachodu. Z oprysz-kami nie będzie robił żadnych cemo-nij”. — Tak ostrzegł zdecydowany obrońca porządku państwowego.

W ślad zatem zaczęła działać au-strjacka policja. Odrazu przeprowa-dzono rewizje w lokalach hitlerow-skich, aresztując zarazem wszystkich przywódców i wybitniejszych dzia-łaczy partii. Minister obrony krajowej Vaugoin oświadczył, że przy pier-wszych zjawiskach, wskazujących na próbę ponownego podjęcia przez na-rodowych socjalistów prób zamachu sta-nu, zarządzony zostanie w Austrii stan oblężenia. Aresztowano 61 żołnierzy,

należących do narodowo-socjalistycz-nego stowarzyszenia „Deutscher So-ldaten Bund”, — pod zarzutem zdrady stanu, podburzania i wzywania do nie posłuszeństwa. Dokonano dalej aresz-towania 1.150 narodowych socjalistów, między nimi 380 urzędników państwo-wych (w tem 7 sędziów, 3 prokurator-ów, 52 nauczycieli), 81 burmistrzów, 37 adwokatów.

Wreszcie oba państwa wkroczyły na drogą wzajemnych represyj ekono-micznych i politycznych, połączonych z impertynencjami dyplomatycznymi. W Lincu aresztowano emisariusza Hit-lera, niedoszłego attache prasowego poselstwa niemieckiego we Wiedniu, dra Habichta. W odpowiedzi na to a-resztował rząd niemiecki szefa praso-wego poselstwa austriackiego w Berli-nie, dra Wasserhäcka. Wydalenie go naś z Niemiec nastąpiło w warunkach niepraktykowanych w państwach cy-wilizowanych. Do mieszkania jego przybyła policja i odstawiła go do gra-nicy austriackiej szupasein, jak zwykle go rzeźmieszka.

Trafnie porównanie historyczne uczy-nił jeden z polskich dzienników, pisząc o tych wypadkach. „Od oblężenia Wie-dnia przez Turków minęło 250 lat i znów pod jego murami stoi armia za borem. Tym razem są to bronzowe koszuły „nazich”. Broni się jeszcze twierdza Grenady, ale w Grenadzie naraza”.

Tak jest; bron się jeszcze kanclerz Dollfuss na czele chrześcijańsko-so-cjalnych w oparciu o Heimwehre ks-Stahremberga. Ale jednak nie można zapominać o tem, że obecnym panem Wiednia chodzi właściwie głównie o własną skórę. Gdyby zwyciężył hile-ryzm, zostaliby oni wyrzuceni za na-wias a w najlepszym razie musieliby się zadowolić ochlapaniem władzy. Po-zatem przecież rząd Dollfussa nie jest tak daleki od hitleryzmu, jakby się pozornie mogło wydawać. Coś podob-nego było i w Niemczech. I tam rok jeszcze temu von Papen w roli kanclerza tak samo „walczył” z hitleryzmem, w Niemczech a przy wyborach w Gdańsku najostrzejszą walkę stoczyli hitlerowcy z niemiecko-narodowymi. Nie przeszkodziło to temu, że Papen jest dziś najposłuszniejszym sługą Hit-lera a w Gdańsku zwolennicy Hugen-berga i hitlerowcy żyją w najlepszej zgodzie.

Nie ulega wątpliwości, że narazie kanclerz Dollfuss zdola opanować sy-tuację. Ale mimo jego oporu niemik-niona jest chwila rozpisania wyborów do parlamentu. Czy ta chwila nie sta-tuje się jednak chwilą pełnego zwycię-stwa hitleryzmu i w Austrii?

Badź co badź w odniesieniu do tych wypadków możemy powtórzyć za „Prager Presse”, organem ministra Be-nesza, iż „zawsze jest to widok upo-nijający, gdy małe państwo god-nie, spokojnie i rzeczowo potrafi bronić swego honoru i jeżeli Au-strja jest zdecydowana bronić na-dal swej własnej kulturalnej i cywilizacyjnej pozycji, spotka się ona z jed-nomyślną sympatią swych sąsiadów w środkowej Europie”.

### Tegoroczny Zjazd Legionistów odbędzie się w Warszawie.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 21 czerwca. (Sz.) Zarząd główny Związku Legionistów Polskich na posiedzeniu w dniu 9 b. m. powziął uchwałę zwołania tradycyjnego Zjazdu Legionistów na dzień 6 sierpnia r. b. do Warszawy. Organizację Zjazdu powierzono Zarządowi Okręgu Stołecznego Zw. Legj. Pol. z prezesem Dziadoszem na czele.

Wybór stolicy na miejsce Zjazdu Legionistów świadczy, że tegoroczny XIII Zjazd Legionistów będzie liczny, zakrojony na wielką skalę i stanie się wielką manifestacją Obozu Legionowego.

Tradycja sierpniowych Zjazdów Legionistów istnieje od r. 1922. Odbywają się one przeważnie w miastach, które w ten czy inny sposób związane są z historią organizacji strzeleckich lub walk legionowych. W r. 1922 odbył się Zjazd Legionistów w Krakowie, w r. 1923 w Lublinie, w r. 1924 we Lwowie, w r. 1925 w Warszawie, w r. 1926 w Kielcach, w r. 1927 w Kaliszu, w r. 1928 w Wilnie, w r. 1929 w Nowym Sączu, w r. 1930 w Radomiu, w r. 1931 w Tarnowie, w r. 1932 w Gdyni.

### Kontrtorpedowiec angielski w Gdańsku.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 21 czerwca. (Sz.) Dwa rano przybył do portu w Gdańsku kontrtorpedowiec angielskiej floty wojennej „Kempenfeld”. Wraz ze statkiem angielskim wpłynął do portu gdańskiego kontrtorpedowiec polski

marynarki wojennej „Kujawiak”. Oba okręty zatrzymały się w porcie.

Popyt okrętu angielskiego w porcie gdańskim ma charakter wizyty, zaś „Kujawiak”, zgodnie ze zwyczajem, wprowadził do portu okręt angielski jako gospodarz.

### Przeniesienie dyrekcji PKP z Gdańska do Bydgoszczy i Torunia.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 21 czerwca. (PAT) Dono-szą z Gdańska: Dyrekcja Polskich Ko-lei Państwowych w Gdańsku zostanie przeniesiona częściowo do Bydgoszczy, częściowo do Torunia. Do Bydgoszczy przeniesione będą wydziały handlowy, taryfowy, prawny, zasobów

i sanitarny. Inne wydziały wraz z władzami prezydyjalnymi przeniesion będą do Torunia.

Przeniesienie do Bydgoszczy nastąpić ma w sierpniu do Torunia zaś we wrześniu

# Trzeci Kongres Pedagogiczny.

## Szkoły specjalne.

Z referatów wygłoszonych na zebraniu plenarnym, zasługuje na szczególniejszą uwagę referat Henryka Rylla na temat „Rola szkół specjalnych w ustroju szkolnictwa”. Referent omówił obecny stan szkolnictwa specjalnego na terenie Rzeczypospolitej, oraz potrzebę opieki wychowawczej nad dziećmi anormalnymi, z punktu widzenia społecznego i dobra szkoły. Dzieci niewidome, głuchonieme, moralnie zaniedbane i umysłowo upośledzone nie mogą korzystać z normalnej szkoły powszechnej. Coraz liczniejsze szkoły i oddziały specjalne gromadzą te dzieci i przez stosowanie odpowiednich metod nauczania i wychowania urabiają je na samodzielnych i czynnych członków społeczeństwa. Referent zilustrował duży rozrost szkolnictwa specjalnego i podkreślił zrozumienie, jakie wykazują Władze szkolne dla tego zagadnienia. Wywody swoje mówca zakończył apelem do nauczycielstwa, aby zajęło się popularyzacją idei szkolnictwa specjalnego, które jest dnośtek napozór nieproduktywnych, stwarza element społecznie pożyteczny.

## Z doświadczeń pedagogicznych.

W poniedziałek na obradach popołudniowych i wczoraj przedpołudniem wygłoszone zostały referaty z działu zatytułowanego „Z doświadczeń pedagogicznych w Polsce”. Jest to może najciekawszy udział obrad kongresowych, gdyż ilustruje on pracę doświadczalną stosowaną w różnych szkołach, w różnych stronach Polski a zmierzającą do skonkretyzowania najwłaściwszego dla nas systemu wychowawczego, oraz metod nauczania i wychowania.

Bardzo ciekawie przedstawia się eksperyment dokonany przez Czesława Jędrusika w szkole w Gnaszynie pod Częstochową. Przeszczepił on na grunt Polski metodę daltonską, stosowaną w Ameryce i w Anglii, lecz zmienił ją pod kątem potrzeb naszego społeczeństwa i w zależności od psychiki dziecka polskiego. Nauka w szkole tej opiera się na zupełnej swobodzie dziecka i współpracy grona nauczycielskiego, rodziców i dzieci, którzy wyłaniają z pośród siebie radę wychowawców, która stanowi Władzę szkoły. Tego rodzaju praca szkolna, oparta na samokształceniu wysuwa na plan pierwszy nie zdobywanie wiadomości, lecz umiejętność współpracy, współżycia i współdziałania jednostki na rzecz zbiorowości, usuwa egoizm, zastępując go przyjaźnią, dobrocią i wzajemną pomocą. Takie pojmowanie zadań szkoły czyni z niej instytucję, w której tworzą się wartości państwowe przez to, że każde dziecko wykonuje pracę codzienną z tem nastawieniem, że tworzy coś ważnego i koniecznego dla życia wspólnego, społecznego, że uczy się rezygnować z egoizmu na rzecz pracy zbiorowej, że w końcu wyrabia się w niem poczucie odpowiedzialności za tworzenie nowego zawsze życia.

Równie ciekawie przedstawia się eksperyment Śiudaka, dokonany w szkole we wsi Rozwał, w woj. wołyńskim. Eksperyment ten cechuje wielką prostotą, bezpośredniość, oraz naturalny sposób podejścia do dziecka, a całość pracy wywołana została potrzebą sytuacji, w jakiej znajduje się szkoła. Śiudak zmierza konsekwentnie do przekształcenia środowiska społecznego, stara się wyrwać wieś z apatii i narzekania, a zapalić ją do twórczej i aktywnej pracy we własnym środowisku. Dlatego eksperyment ten jest nawskróś rodzimym, regionalnym, powstałym z zastosowania wiedzy rolniczej przeniesionej na grunt szkolny jako taki jest dużym przyczynkiem w rozwoju polskiej myśli pedagogicznej.

Stefania Usarkowa złożyła sprawozdanie z pracy w szkole Nr. 126 w Warszawie. Szkoła powstała w r. 1924. W pierwszym stadium rozwoju głównie zwracano uwagę na organizację wewnętrzną szkoły, a w drugim okresie poczynając od r. 1930 nad realizacją zakreślonego programu. Program nauczania wychodzi od dziecka poprzez rodzinę, środowisko, Polskę do całego świata. Program dla klas od I do VI-tej przewiduje opracowania z zakresu kultury materialnej, dla klasy VII-mej z zakresu kultury duchowej. Praca w szkole ma charakter syntetyczny.

J. Syska w referacie na temat „Próba dostosowania szkoły do uzdolnień dziecka i do potrzeb kulturalno-gospodarczych Polski”, złożył sprawozdanie z doświadczeń dokonanych w klasie I szkoły ćwiczeń państw. Sem. Nauczycielskiego w Tarnowskich Górach.

Sprawozdanie z doświadczeń nad nauczaniem łącznym w oddziale III-cim w szkole ćwiczeń państw. Sem. Nauczycielskiego w Tarnowskich Górach złożył Zychal. Plan pracy układany był wspólnie z dziećmi na cały rok szkolny.

Referat na temat „Klasy dla uzdolnionych” w szkole ćwiczeń państw.

Sem. Nauczycielskiego przy Liceum Krzemienieckim, wygłosił Bieda Stanisław.

Bronisław Chrościński omówił doświadczenie dokonane na terenie szkoły ćwiczeń państw. Sem. Nauczycielskiego im. Konarskiego w Warszawie.

Doświadczenia na terenie szkoły Nr. 7 we Wilnie omówiła Steinowa. Szkoła ta jest przykładem „szkoły żywej” i „szkoły twórczej”, w której grono nauczycielskie i dzieci współpracują z zapałem.

Dyrektorka Seminarjum im. Orzeszkowej w Warszawie Dzierzbicka omówiła stosowaną przez siebie metodę t. zw. „zamierzeń dziecięcych”. Obejmują one szereg czynności umysłowych i fizycznych wykonanych dla osiągnięcia celu, który ma aktualne znaczenie dla dziecka.

Pozatem złożyło sprawozdania z własnych doświadczeń szereg pedagogów, praktyków. Wszyscy oni kładą szczególny nacisk na wyrabianie u dziecka czynnej postawy wobec zagadnień życia, oraz współpracy i współdziałania ze środowiskiem, w którym wypadnie im przebywać.

Na tem zakończone zostały obrady przedpołudniowe Kongresu

## Uchwały kongresowe.

Na posiedzeniu plenarnym, które rozpoczęło się o godz. 4-tej popołudniu, zostały zgłoszone i uchwalone wnioski i rezolucje dotyczące aktualnych zagadnień szkolnych i nauczycielskich zawodowych, a mianowicie:

1) III Kongres Pedagogiczny wyraża zapatrywanie, że współdziałanie i współtwórczość nauczyciela z władzami szkolnymi powinno uzyskać sankcję prawną przez zapewnienie zawodowej organizacji nauczycielskiej ustawowego prawa udzielania władzom opinii w sprawach dotyczących szkoły i warunków służbowych nauczyciela.

2) Należy zmienić ustawę przez a) przywrócenie jawności kwalifikacji, b) przywrócenie prawa odwołania się od opinii niedostatecznej do ciała kolegialnego, w którym zasiadałby nauczyciel i osoby nie zaangażowane osobiście w zaskarżonej ocenie, c) przywrócenie stałości miejsca pracy nauczyciela, d) stworzenie komisji dyscyplinarnej, która gwarantowała fachowość i obiektywizm w ocenie rozpatrywanych spraw, e) nie obciążanie nauczyciela skazanego kosztami postępowania dyscyplinarnego.

3) Przygotowanie nauczyciela do zawodu powinno być jaknajwyższe a więc po ukończeniu liceów pedagogicznych kandydaci do zawodu nauczycielskiego powinni mieć wstęp na uczelnie wyższe o charakterze pedagogicznym (Akademie pedagogiczne).

4) Przy liceach pedagogicznych Ministerstwo WR i OP powinno zorganizować internaty, celem umożliwienia kształcenia się młodzieży niezamożnej. Z tych względów powinno być również ufundowane stypendia dla niezamożnej

młodzieży przygotowującej się do zawodu nauczycielskiego.

5) Ponieważ nauczycielstwo dokształca się bądźto drogą samoustwa, bądź na wyższych uczelniach, Ministerstwo WR i OP powinno umożliwić dostęp do wyższych uczelni nauczycielom posiadającym świadectwo dojrzałości seminarjum nauczycielskiego.

6) W nowych zakładach kształcenia nauczycieli należy zwrócić uwagę na urobienie u kandydatów mocnych charakterów, poczucia godności osobistej, oraz poglądów na zagadnienia etyczno-moralne.

7) W zakładach tych powinno uczyć jednostki o wybitnych zdolnościach pedagogicznych i posiadające wysokie kwalifikacje naukowe.

8) Zarząd Główny Związku N. P. zwróci się do Ministerstwa WR i OP z prośbą o opracowanie zasad wizytowania szkół i kontroli oceny pracy nauczyciela, opartych na idei współdziałania.

Ponadto uchwalono szereg wniosków w sprawie budowy szkół powszechnych, poparcia czynnego Towarzystwa Budowy Szkół Powszechnych, zwiększenia liczby etatów w granicach potrzeb szkoły, tak unormowania gospodarczej strony szkół i inne.

W sprawie programów nauczania III Kongres Pedagogiczny wyraził opinię, że koniecznym jest przystosowanie i podporządkowanie również programu nauki religii duchowi i interesom państwowości polskiej, jakie programy inne.

W końcu Kongres uchwalił deklarację, w której oświadcza, że wychowanie obywatelsko-państwowe jest ośrodkiem pracy pedagogiczno-dydaktycz-

nej każdego nauczyciela w szkole i poza szkołą, oraz, że nowa rzeczywistość szkolna wyrosła z nowej ustawy o ustroju szkolnictwa i z ducha nowych programów wymaga typu nauczyciela o wysokiej godności osobistej, nauczyciela, mającego wszystkie walory człowieka-obywatela.

Ponieważ czynnikiem decydującym w wychowaniu jest osobowość wychowawcy, dlatego stanowiska kierownicze w szkole i administracji szkolnej zajmować powinni ludzie o wysokich walorach osobistych i nastawieni pozytywnie i twórczo w stosunku do zagadnień społecznych i państwowych.

Celem udostępnienia zwiedzania warsztatów prac, obiektów kultury, poznania Polski — przeprowadzić należy propagandę na rzecz wycieczek szkolnych do instytucji prywatnych i państwowych. Zwiedzanie zabytków kultury muzeów, ogrodów i t.p. powinno być dla młodzieży bezpłatne. Wycieczki szkolne powinny mieć zniżki koleżowe możliwie najwyższe i przez cały rok szkolny.

III Kongres Pedagogiczny uznał za konieczne wydawanie czasopisma dla kandydatów nauczycielskich i młodego nauczycielstwa jako ważnego środka urabiania typu twórczego nauczyciela. Czasopismo takie pt. „Ogniwo młodych nauczycieli”. Zarząd Główny Związku Nauczycielstwa Polskiego powinien obciążyć jaknajdalej idącą pomocą materialną i moralną.

III Kongres Pedagogiczny wita z zadowoleniem wprowadzenie liceów pedagogicznych jako krok naprzód w przygotowaniu nowego nauczyciela polskiego.

## Zamknięcie kongresu.

Po przyjęciu wniosków zamknięto III Kongres Pedagogiczny we Lwowie.

Tematy obrad, zarówno jak i liczny udział delegatów nauczycielstwa, przedstawiceli władz szkolnych, oraz zaproszonych gości, jak wreszcie poważny nastrój towarzyszący całym obradom, dowiodły wielkiej wagi tej imprezy pedagogicznej, która niewątpliwie wywrze dodatni wpływ na kształtowanie się szkoły polskiej.

Do zebranych uczestników Kongresu przemówił wiceprezes Związku Nauczycielstwa Polskiego, Smulikowski. Podziękował wszystkim za udział w pracach kongresowych, tak ważnych dla nowego ustroju szkolnego. Następnie odczytał szereg depeesz, nadesłanych na Kongres od zagranicznych organizacji nauczycielskich.

W imieniu uczestników Kongresu przemówił jeden z nauczycieli, dziękując władzom nauczycielskim i lwowskim za sprawną i życzliwą organizację obrad i imprez. W miłym nastroju uczestnicy roziechali się do domów.

## Organizacja kongresu.

Organizacja trzeciego Kongresu pedagogicznego we Lwowie, jak już to wielokrotnie wspominaliśmy, był Związek Nauczycielstwa Polskiego. Przygotowaniem strony naukowej zajął się wydział pedagogiczny Związku pod kierunkiem Benedykta Kupskiego, który też przewodniczył plenarnym obradom Kongresu. Techniczną stroną, tak licznie obsadanego Zjazdu, zajął się Lwowski Okręg. ZNP. Podczas Kongresu czynni byli ustawicznie jak organizatorzy i informatorzy dyr. St. Bałicki i prof. dr. Gilewicz, oraz sekretarz gen. ZNP Machowski. Znakomitą wręcz organizacją odznaczało się biuro prasowe komitetu pod kierownictwem znanego publicysty Sochy-Rawskiego. Pomieszczenia pracom do kongresu udzielił dyr. Czerwiński w swoim pięknym gmachu szkolnym przy ul. Zielonej. Przybyłych do Lwowa nauczycieli spotkało ze strony władz i społeczeństwa żywe i serdeczne przyjęcie.

## Nota rządu Stanów Zjednoczonych do Francji.

Paryż, 21 czerwca. (PAT) Treść noty rządu Stanów Zjednoczonych do rządu francuskiego w sprawie płatności raty czerwcowej jest następująca: „Rząd Stanów Zjednoczonych potwierdza odbiór noty rządu francuskiego, wyjaśniającej stanowisko rządu francuskiego w kwestii płatności długu w dniu 15 czerwca 1933 r. Rząd Stanów Zjednoczonych stwierdza, że rząd francuski nie wywiązał się z przyjętych przez siebie zobowiązań, będą-

cych wynikiem układu, uznającego kwestię długu między rządem francuskim a rządem Stanów Zjednoczonych. Rząd Stanów Zjednoczonych musi z całkowitą szczerością zwrócić uwagę na wyniki tego zagadnienia, które powstały wskutek niewypłacenia przez rząd francuski raty z dnia 15 grudnia 1932 r., co nie było zdecydowane, a na wet przedyskutowane przez oba rządy.”

## Gdańsk pod znakiem swastyki.

Gdańsk, 21 czerwca. (PAT) Dziś rano odbyła się na Motławie defilada wszystkich gdańskich statków i łodzi rybackich na cześć nowo obranego senatu.

Na brzegu rzeki ustawiły się bojówki S. S. i oddział marynarki hitlerowskiej. Na pokładzie okrętu „Paul Bennecke” zebrał się: senator spraw wewnętrznych Griseer, prezydent senatu Wnuck, senator Huth i inni. Greiser złożył ślubowanie wierności fladze Rzeszy niemieckiej oraz sztandarowi rewolucji narodowej.

Publiczność odśpiewała hymn hitlerowski „Horst Wessel Lied”. poczem odbyła się defilada statków, przybranych we flagi niemieckie, hitlerowskie i gdańskie. W defiladzie wziął udział oddział marynarki hitlerowskiej z Elbląga.

### POCHÓD BOJÓWEK HITLEROWSKICH.

Wczoraj późnym wieczorem odbył się wielki pochód z pochodniami i sztandarami. Przywódca hitlerowców gdańskich poseł Foerster wygłosił mowę, podkreślając, iż mimo oderwania od matczynej, Gdańsk jest ściśle związany z Rzeszą. Dążeniem hitlerowców jest utrzymanie stosunków pokojowych z Polską. Narodowi socjaliści za dają będa, aby przy każdej sposobności podkreślane były cechy niemieckości Gdańska. Świat powinien wiedzieć, że Gdańsk był, jest i będzie niemieckim — oświadczył Foerster.

Podkreślić należy, że we wczorajszym pochodzie brali udział zwolnieni z więzienia hitlerowcy Post i Garber, którzy w nocy na 1 stycznia 1932 zabili w Sobotach komunistę Pachure. Zwolnieni oni zostali wczorajsza uchwała sejmu.

Gdańsk, 21 czerwca. (PAT) Nowy prezydent senatu Rauschnig złożył dziś wizytę komisarzowi generalnemu Rzpłitej min. Papee'emu.

## Konferencje z Komisją Papieską.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 21 czerwca. (Sz.) W dn. 26 kwietnia, 17 i 18 maja oraz 16 i 20 czerwca odbyły się ostatnie przed feriami letnimi konferencje delegatów Rządu z Komisją papieską.

## Z komitetu ekonomicznego Rady Ministrów.

Warszawa, 21 czerwca. (PAT) W środę 21 b. ni. odbyło się pod przewodnictwem Prezesa Rady Ministrów p. Jędrzejewicza posiedzenie Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów.

Na posiedzeniu tem Minister Przemysłu i Handlu przedstawił sprawozdanie z działalności polskich linii okrętowych.

Następnie Komitet Ekonomiczny prze prowadził dyskusję nad sprawą polityki cen artykułów na najbliższy okres gospodarczy i powziął uchwałę w sprawie planu zakupu przez PKP podkładów kolejowych, oraz w sprawie szerszego stosowania czynnego obrotu uszlachetniającego. Wreszcie Komitet Ekonomiczny uchwalił rozporządzenie wykonawcze, określające zasady i zakres działalności Banku Akceptacyjnego.

## O mistrzostwo Europy w szabli.



W Budapeszcie odbywały się przez kilka dni międzynarodowe zawody o mistrzostwo Europy w szabli. W zawodach tych uczestniczyła też grupa polska. Polacy w starciu z Jugosłowianami odnieśli piękny sukces w stosunku 11:5. Na zdjęciu naszym widzimy Polaka Segde, walczącego z Jugosłowianinem.

## Unja austriacko-węgierska pod egidą Mussoliniego?

London, 21 czerwca. (PAT) W Londynie otrzymano wiadomość, że Mussolini pragnie pozyskać Francję dla szybkiego podpisania paktu 4-ch mocarstw, proponować miał przez ambasadora Francji w Rzymie de Jouvenela wyjaśnienie najbardziej spornych kwestyj francusko-włoskich.

Rozmowy między Paryżem a Rzymem w tym względzie miały się już rozpocząć, lecz utknęły na martwym punkcie na sprawie przekształcenia stosunków w Europie środkowej. Mussolini miał wyrazić swą zgodę na utworzenie unji pomiędzy Austrią a Węgrami, uważając, że taki nowy twór polityczny w centralnej Europie uratowałby Austrię przed anslussem i dał

lepszą pozycję Węgom, otoczonym przez państwa Małej Ententy.

Oczywiście powstanie takiej unji połączone byłoby z rewizją traktatu w Trianon na korzyść Węgier. Idee Mussoliniego znalazły pewien posłuch u de Jouvenela i Paul Boncoura, jednakże Daladier wystąpił ostro przeciw tym projektom.

W Londynie otrzymano ponadto wiadomość o rozmowach, toczących się między państwami Małej Ententy. Mała Ententa miała zagrozić, iż w razie realizacji tych projektów zarządzi natychmiast mobilizację.

Benesz ma wyjechać jutro do Paryża celem odbycia rozmów z premierem Daladier i Paul Boncour'em.

## Po Żydach i lewicy przyszła kolej na niemiecko-narodowych.

Berlin, 21 czerwca. (PAT) Na całym obszarze Rzeszy policja polityczna dokonała dziś rano obławy przeciwko niemiecko-narodowym sztafetom ochronnym, przeprowadzając w lokalach organizacji i w mieszkaniach prywatnych liczne rewizje.

W Berlinie, Bytomiu i szeregu innych miast sztafety ochronne zostały rozwiązane i zakazane. Policja twierdzi, że organizacje te stanowiły azyl dla byłych członków bojówek komunistycznych, którzy za ich pośrednictwem zaopatrywali się w broń i amunicję, dla przygotowania akcji wywrótowej.

Równocześnie zarządzona została rewizja w sekretariacie partii niemiecko narodowych w Berlinie.

We Frankfurcie nad Odrą policja rozwiązała zgromadzenie niemiecko-narodowe, urządzone z okazji 65-tej rocznicy urodzin ministra Hugenberg'a. W czasie rozwiązywania zgromadzenia doszło do starć z hitlerowcami. Związek młodzieży niemiecko-narodowej został rozwiązany a majątek jego uległ konfiskacie.

Zarząd partii Hugenberg'a zwrócił się z protestem do pruskiego ministra spraw wewnętrznych.

Dziś rozwiązane zostały przez wła-

dzę wszystkie oddziały Stahlhelmu na obszarze Nadrenji.

Nadprezydent prowincji zarządził zamknięcie biur 2 schronisk sztafet ochronnych oraz konfiskatę majątku organizacji. Likwidacji uległy nadto oddziały Stahlhelmu w Anhalcie. Prasa hitlerowska zapowiada reorganizację sztafet przez władze w postaci apolitycznych związków militarnych, które poddane mają być ścisłej kontroli.

### PRZEŚLADOWANIE KLERU KATOLICKIEGO.

Berlin, 21 czerwca. (PAT) Hitlerowski „Rheinpost” donosi o wystąpieniach przeciwko duchowieństwu katolickiemu w Palatynie w miejscowości Landau. Policja rozwiązała zebranie księży katolickich. Jeden z proboszczów został aresztowany i odstawiony do więzienia w Ludwigshafen.

### „MOGA WIESZAĆ”.

Essen, 21 czerwca. (PAT) W Herne odbyło się publiczne spalanie książek żek na stosie przy udziale przedstawicieli władz i młodzieży. Burmistrz wygłosił przemówienie, moono atakując socjalistów i oświadczając, że jeżeli hitlerowcy dotychczas nikogo nie powiesili, to jednak mogą to jeszcze odrobić.

## Zlikwidowane przez policję zajścia w powiatach ropczyckim i rzeszowskim.

Warszawa, 21 czerwca. (PAT) W paru gminach powiatów ropczyckiego i rzeszowskiego zaznaczyła się od pewnego czasu agitacja napływowych elementów komunistycznych i skrajnie

lewicowych, których przejawem były ostatnio sygnalizowane zajścia na terenie gminy Grabiny, pow. ropczyckiego.

Agitacja ta wyrażała się m. in. w roz-

rzucaniu dość znacznej ilości ulotek podburzających o treści antypaństwowej, oraz podejmowanych przez agitatorów próbach pociągnięcia bardziej nieświadomionej ludności do aktów terrorystycznych i sabotażowych, jak grabież sklepów, wyrab lasów i t. p. Ludność, w olbrzymiej swej większości, odnosiła się wrogo do zbrodniczej agitacji i w całym szeregu wypadków dokonała nawet samosądu, oddając agitatorów w ręce władz. Energiczna akcja władz, zmierzająca do zlikwidowania tej agitacji, doprowadziła w ciągu 48 godzin do aresztowania wszystkich prowodyrów, których oddano władzom sądowym.

Akcja władz, prowadzona przy czynnym udziale uświadomionej większości, odbyła się bez poważniejszych incydentów. Jedynie tylko w Medyce Łęczyckiej, pow. rzeszowskiego, i w gminie Noczkowa pow. ropczyckiego, doszło do użycia broni przez policję.

W Medyce Łęczyckiej znaczna grupa podburzonych osobników pod wodzą agitatorów próbowała dokonać wyrębu części lasu prywatnego. Policja udaremniła grabież, wzywając do spokojnego zejścia się. W odpowiedzi na to banda rabusiów obrzuciła policję kamieniami i dała kilkadziesiąt strzałów, raniąc sześciu posterunkowych i ciężko raniąc komendanta posterunku P. P. w Jasionce, Reimana. Rejman niebawem zmarł. W wyniku starcia 3 uczestników rabunku zostało zabitych. Tłum rozproszono, przywódców aresztowano.

W Noczkowej doszło do starcia między oddziałem policji a grupą wywrótowców, która usiłowała odbić aresztowanych i obsypała policję strzałami. Policja nie dopuściła do odbicia aresztowanych, przyczem zmuszona była w obronie własnej użyć broni. Sześciu napastników zostało zabitych, kilku policjantów rannych. Część napastników aresztowano, reszta zbiegła.

Obecnie na terenie tych powiatów panuje spokój. Bezpieczeństwo zostało w pełni przywrócone. Okoliczna ludność masowo zgłasza się do władz, wyrażając popęlenie dla podlegaczy i zbrodniczej agitacji, oraz ofiarując swą pomoc i współdziałanie.

Zaznaczyć należy, że powiaty ropczycki i rzeszowski były od dłuższego czasu terenem wzmożonej działalności postów Stronnictwa Ludowego. Fermenty, wytworzone wśród włościanstwa, wykorzystwały dla swych celów żywioły ekstremistyczne, organizując akcje, której wynikiem były ostatnie tragiczne zajścia.

Jak się dowiadujemy, postowie Stronnictwa Ludowego, widząc nieoczekiwane rezultaty swej działalności, zmuszeni byli prosić władze o interwencję.

## Fakt, wywołujący ogólne zdziwienie.

London, 20 czerwca. (PAT) Zdziwienie wywołuje fakt, że delegacja niemiecka na konferencję londyńską od jutra zostanie całkowicie w rękach dwóch hitlerowców, Krogmana i Kaplera, z których żaden nie jest członkiem rządu, a reprezentują tylko interesy partyjne narodowych socjalistów. Wszyscy inni powrócili do Berlina.

## 420 rodzin żydowskich z Niemiec w Katowicach.

Warszawa, 21 czerwca. (Sz.) Z Katowic donoszą: Do dnia 2 maja przybyło do Katowic via Bytom z Niemiec wskutek terroru hitlerowskiego, przeszło 420 rodzin żydowskich. Wśród uchodźców jest 3 lekarzy, 33 krawców, 30 kupców, 5 ślusarzy, 8 studentów, do mokrańcy, handlarze i t. d. Ogółem przybyło z Niemiec 30 proc. kobiet, 60 proc. mężczyzn i 10 proc. dzieci.

SKŁADAJCIE DATKI  
NA GIMNAZJUM POLSKIE  
w BYTOMIU

# Zmierzch wszechwładnego G. P. U.

Moskwa, 21 czerwca. (PAT) We wtorek ukazał się ten dekret, podpisany przez Kalimina i Mołotowa, powołujący do życia urząd wszechwładzowej prokuratury, wyposażony w nieograniczone pełnomocnictwa w dziedzinie sądownictwa, śledztwa i więziennictwa, oraz będący organem kon-

trojnym prokuratorów republik związkowych.

Szczególnie interesującym punktem dekretu jest podporządkowanie nowemu urzędowi G. P. U. oraz milicji.

Według opinii kół politycznych, dekret ten wymierzony jest głównie przeciwko przekroczeniom kompetencji i

nadużyciom władzy przez G. P. U. Jest to pierwszy krok do odebrania G. P. U. prawa do sądów kolegialnych i ferowania wyroków.

Dekret posiada niezwykle doniosłe znaczenie, czyniąc G. P. U. jedynie organem wywiadowczym i śledczym.

## Palmieri zwycięża Hebde.

W dniu wczorajszym rozegrano na kortach LKT spotkanie rewanżowe między byłym zawodowcem włoskim Palmierim a mistrzem Polski Hebda. Zwycięstwo odniósł ponownie Włoch wygrywając 3:6 6:2 6:4 6:3. Palmieri bardzo regularny, o świetnym plasingu, prowokował Hebde do ataku. Mistrz Polski zagrywał niektóre piłki przepięknie, psuł jednak wiele prostych uderzeń. W trzecim secie prowadzi Hebda 3:0, potem 4:3 i przegrywa. Ostatniego seta prowadzi Palmieri do 5:2, oddaje niespodziewanie grę, ale następnie wygrywa swoje podanie i tym samym mecz. Gra podwój na Orzechowska-Hebda—Weleszczukowa-Palmieri 6:4 6:1.

## Przerwa w rokowaniach polsko-francuskich.

Paryż, 21 czerwca. (PAT) Prowadzone przez podsekretarza stanu dra Doleżala rokowania o dostawienie konwencji handlowej francusko-polskiej do nowej polskiej taryfy celnej, zostały odroczone do 5 września b. r. Powodem odroczenia rokowań jest wszechświatowa konferencja w Londynie, oraz niemożność sprecyzowania obecnie jej wpływów na przyszły traktat polsko-francuski. Delegacja polska powróci do Warszawy po przeprowadzeniu z delegacją francuska rozmów w sprawach dotyczących zagadnień celnych.

## Mac Donald zadowolony z wyników narad londyńskich

Paryż, 21 czerwca. (PAT) „Excelsior” drukuje następującą deklarację Mac Donalda otrzymaną za pośrednictwem swego korespondenta:

„Mogę stwierdzić z całym przekonaniem, że pierwszy tydzień światowej konferencji gospodarczej; ekonomicznej w Londynie przyniósł zupełnie zadowalające wyniki pomimo trudności, jakie piętrzyły się od początku. Jestem przekonany, że obrady w przyszłym tygodniu przyniosą wyniki pozytywne.

## Po berlińskiej wizycie węgierskiego premiera.

Budapeszt, 21 czerwca. (PAT) Podróż premiera Goembocsa do Berlina oraz jego konferencje z przywódcami obecnego obozu rządzącego w Niemczech wywołały w Budapeszcie szereg zastrzeżeń.

Na wtorkowym posiedzeniu parlamentu przewodniczący opozycji liberalnej Rassay poddał ostrej krytyce wyjazd premiera do Berlina. Podróż ta — mówił Rassay — wywołała zdumienie całego świata. Premier Goembos wybrał bardzo nieodpowiedni moment dla swjej wizyty. Niemcy są obecnie państwem izolowanym, otoczonym morzem nienawiści. Węgry powinny uważać, aby ich posunięcia polityczne nie były łączone z polityką niemiecką. Niemcy pozostają obecnie w ostrym konflikcie z Austrią, z którą Węgry utrzymują stosunki przyjaźielskie.

W odpowiedzi replikował przywódca narodowych socjalistów węgierskich, który oświadczył, że wizyta premiera w Berlinie była krokiem politycznym, który należy pochwalić.

## P. marszałkowa Piłsudska w Pikliszkach.

Wilno, 21 czerwca. (PAT) We wtorek podziemnym osobowym przybyła do Wilna p. Marszałkowa Piłsudska z córkami i udała się do Pikliszek.

Odwrót wojsk boliwijskich. Donoszą z Assuncion, że wojska boliwijskie rozpoczęły generalny odwrót na odcinkach walk o fort Herrera, Toledo i Gondra. W paragwajskich kołach wojskowych uważa się ten odwrót za zakończenie wielkiej ofensywy, która trwała 20 dni i przyniosła nieprzyjacielowi ogromne straty. (PAT).

## Samoloty wojskowe dla Niemiec zamówione w fabrykach angielskich?

INFORMACJE SOWIECKIEJ AGENCJI TELEGRAFICZNEJ.

Moskwa, 21 czerwca. (PAT) Korespondent Tass donosi z Londynu, że angielskie fabryki lotnicze otrzymały wielkie zamówienia niemieckie na sa-

moloty wojskowe. Nad wykonaniem tych zamówień czuwa 9-ciu lotników niemieckich, oficerów sztabu generalnego.

## Nowy lot kpt. Skarżyńskiego

Paryż, 21 czerwca. (PAT) Z Buenos Aires donoszą, że kpt. Skarżyński odleci w środę prawdopodobnie do Rio de Janeiro. Wiadomości o locie

kpt. Skarżyńskiego do Stanów Zjednoczonych są w każdym razie przedwczesne.

# Hitlerowiec — dr. Rauschning wybrany prezydentem senatu gdańskiego.

Po raz pierwszy brzmi w gdańskim sejmie „Deutschland über Alles”.

Gdańsk, 21 czerwca. (PAT) We wtorek odbyła się pierwsze posiedzenie nowego sejmiku. Posłowie hitlerowscy przybyli w mundurach bojówek hitlerowskich. W loży dyplomatycznej za siedli Wysoki Komisarz Ligi Narodów Rosting, przedstawiciel Komisarza Rzeszy Weyers, generalny konsul niemiecki Theeman. Łoże prasowe przepełnione.

Posiedzeniu przewodniczył h. prezydent Ziehm, jako najstarszy wiekiem poseł. Przed wyborem prezydenta zabrał głos niedawno wypuszczony z więzienia komunista Plenikowski oraz przywódca socjalistyczny Bryl. Przemówienia ich były ciągle przerywane. Poseł hitlerowski, Hohmfeld, oświadczył, że „przedstawiciele lewicy złożą li dziś swą ostatnią deklarację”.

Następnie przystąpiono do wyborów. Prezydentem sejmiku wybrany został von Wnuck, 52 głosami na 72 oddanych, w tym 15 białych kartek. Po ogłoszeniu wyniku wyborów hitlerowscy posłowie powitali nowego prezydenta okrzykiem „Sieg! Heil!”. Następnie na wniosek posłów narodowo-

socjalistycznych, przyjęto uchwałę w sprawie ograniczenia czasu przemówień do 30 minut, przy czym na grupę niemiecko-narodowych, Polaków i komunistów wypadło 2 minuty. W tej sprawie zabrał głos poseł socjalistyczny Moritz, oświadczaając, że wniosek hitlerowski jest naruszeniem przepisów konstytucji, w końcu zwrócił uwagę, że zniesienie ulgowych biletów kolejowych dla posłów niema żadnego uzasadnienia, gdyż posłowie jeżdżą na koszt P. K. P.

Projekt hitlerowski przyjęty został większością głosów.

Następnie prez. Wnuck zarządził głosowanie dla wyboru członków senatu.

Prezydentem senatu wybrany został dr. Rauschning, hitlerowiec. Na 66 głosów otrzymał on 49 głosów, 17 kartek białych. Podobną ilość głosów otrzymali członkowie senatu. Poseł polski Moczyński nie brał udziału w głosowaniu podczas wybierania senatu.

Po przerwie 15-minutowej odbyło się zaprzysiężenie senatu. Poseł Hohm-

feld przedstawił wniosek o wyznaczenie najbliższego posiedzenia sejmiku na 23 b. m. z porządkiem dziennym, przewidującym deklarację programową nowego senatu oraz ustawę o pełnomocnictwach. Wniosek przyjęto.

Następnie dokonano wyborów wiceprezydentów sejmiku. Wybrani zostali: centrowiec Petrikus i hitlerowiec Bartz. Zamykając posiedzenie prez. Wnuck wezwał posłów do odśpiewania niemieckiego hymnu narodowego „Deutschland ueber alles”. W tym momencie posłowie polscy, socjaliści i komunistyczni opuścili salę. Był to pierwszy wypadek odśpiewania hymnu niemieckiego od czasu powstania sejmiku Wolnego Miasta Gdańska.

## Z toru M. T. Z.

Wyniki w 18-ym dniu wyścigów.

Gonitwa I: Nagroda 600 zł. Dystans 3200 m. (Przeszkody). Horyń.

Gonitwa II: Nagr. 1200 zł. Dyst. 2200 m. Start 2 konie. 1) El-Kebir, 2) Garal-El-Kemir. Tot. 12.

Gonitwa III: Nagr. 900 zł. Dyst. 2500 m. (Z płotami). Start 3 konie. 1) Roma II, 2) Irish-Orphan, 3) Melodie. Tot. 33.

Gonitwa IV: Nagr. 700 zł. Dyst. 1600 m. Start 5 koni. 1- Fordon, 2) Dułorosa, 3) Pamela. Tot. 31, franc. 14.

Gonitwa V: Nagr. 1100 zł. Dyst. 4800 m. (Z przeszkodami). Start 3 konie. 1) Etyl, 2) Gaduła, 3) Ixora. Tot. 30.

Gonitwa VI: Nagr. 1100 zł. Dyst. 2000 m. Start 7 koni. 1) Roxane, 2) Endk, 3) Parlier. Tot. 61, franc. 14, 16, 12.

Gonitwa VII: Nagr. 700 zł. Dyst. 2000 m. Start 5 koni. 1- Ix Długonogi, 2) Varasdin, 3) Leta. Tot. 21, 21, (stajnia) franc. 12, 11.

Gonitwa VIII: Nagr. 600 zł. Dyst. 1600 m. Start 5 koni. 1) Brikotta, 2) Gralath, 3) Chluba Polmoodie. Tot. 64, franc. 22, 15.

Gonitwa IX: Nagr. 600 zł. Dyst. 2500 m. (Z płotami). Start 1 koni. 1- L-bonez.

## Ani jeden dziennik hitlerowski nie istnieje od wczoraj w Austrii.

Wiedeń, 21 czerwca. (PAT) Wskutek zakazu istnienia partii narodowo-socjalistycznej, policja zamknęła wszystkie Domy Brunatne i lokale partyjne, oraz koszary i place ćwiczeń hołw tego stronnictwa.

W nocy wydany został zakaz wychodzenia dzienników narodowo-socjalistycznych, wskutek czego rano nie pojawił się ani jeden dziennik hitlerowski.

Przywódcy narodowo-socjalistycznej wezwani zostali do urzędu policyjnego, gdzie zakazano im wszelkiej działalności politycznej.

Prawnicy urzędu kancelarskiego zastanawiają się nad kwestją, czy mandaty posłów narodowo-socjalistycznych do rady związkowej, sejmiku i rad gminnych, mogą być unieważnione.

Minister bezpieczeństwa publicznego Fey omawiając powody rozwiązania

partii narodowo-socjalistycznej stwierdził, że narodowi socjaliści przygotowali rewolucyjny przewrót w Austrii. Hasłem do niego miał być zamach na dra Steidla. Rząd austriacki jest zdecydowany bezwzględnie stłumić nielegalną działalność partii narodowo-socjalistycznej. Austria nie może być nadal terenem metod bolszewickich.

Naczelnny komendant Heimwehry ks. Stahrenberg ogłosił odezwę wzywającą członków Heimwehry, aby w razie napadu ze strony narodowych socjalistów korzystali bezwzględnie z prawa samoobrony. Ks. Stahrenberg zarządził, począwszy od dnia dzisiejszego pogotowie Heimwehry.

Naczelnik Dolnej Austrii Reiter ogłasza artykuł, w którym domaga się wprowadzenia w Austrii kary śmierci.



## Wiadomości bieżące

22

czerwiec  
1933

## Czwartek

Paulina

Jutro: Naj. Serca J.

Wschód słońca 3.15

Zachód słońca 20.1

## TEATR WIELKI.

Czwartek 22 bm. godz. 7.30 „Kapitan z Kopenick”. Występ S. Jaracza. Ostatnie przedstawienia.

## TEATR ROZMAITOŚCI

Czwartek 22 bm. godz. 7.30 „Zabije ja”. komedia włoska Rossa, premiera.

## COLOSSEUM.

Film: „Boczna ulica”. Rewija: „Za rok, za dzień, za chwilę”.

## KINOTEATRY.

ADRIA: „Książę Dracula”.  
APOLLO: „Axella” (W pruskiej niewoli).  
ATLANTIC: „Ożeń się ze mną”.  
CASINO: „Dziwolagi - Wybryki na tury”.  
CHIMRA: „Gasnące płomień”.  
GRAZYNA: „Książę Bubul”.  
KOPERNIK: „Mandżurka płonie” i Symfonia 6 milionów”.  
MARYSIENKA: „Mandżurka płonie i Symfonia 6 milionów”.  
MIRAŻ: „R. mause cygańskie”.  
MUZA: „Pogromcy przestworzy”.  
PALACE: „Ekstaza”.  
PAN: „Natchnienie”.  
PASAŻ: „Ken Mamard jako kowboj z Arizony”.  
RAJ: „Zabijny książę”.  
STYLOWY: „Romae-ekspress” oraz rewija krakowska „Jedziemy na letnisko”.  
ŚWIŁ: Podwójny program: „Liljom” i „Moskwa bez maski”.  
UCIECHA: „Zemsta Tonga”, oraz rewija.

— Teatr Wielki. Jeszcze tylko dziś wystąpi w Teatrze Wielkim wielki artysta Stefan Jaracz w sztuce faktomontażowej Zuckmayera pt. „Kapitan z Kopenick”. Stwarza on jako szwec Voigt postać pełną najsłabszej prawdy i wstrząsającego tragizmu, która pozostaje długo w pamięci widzów. Wielki artysta kończy swoje gościnne występy we Lwowie z powodu wyjazdu do Warszawy. Dyrekcja czyni starania, ażeby Stefan Jaracz zatrzymał jeszcze kilka dni we Lwowie na ogólne żądanie publiczności lwowskiej.

— Teatr Rozmaitości. Kiedy wolno zabić kobietę? Dziś we czwartek dnia 22 bm. odbędzie się w Teatrze Rozmaitości premiera wysoce interesującej sztuki Artura Rossa i Giana Capo pt. „Zabije ja”. Przekład Zofii Jachimekiej. Sztuka ta, poruszając wicecz aktualny problem wzaajemnego stosunku mężczyzny i kobiety — ukazuje w jaskrawych barwach przewagę życiowej wyższości kobiety. „Kto ma prawo zabić kobietę?” — oto pytanie, na które dają autorowie — trapująca odpowiedź. Sztuka, wyreżyserowana przez reżysera teatrów Szymanowskich, świetnego aktora dramatycznego p. Romana Niewiarowicza, otrzymała na naszej scenie pierwszorzędną obsadę, która tworzą prócz reżysera pp. E. Dziewońska, J. Niczewska, T. Kański, St. Michulowicz i St. Posiadłowski. Dekoracje Otto Rexa. Bilety do nabycia w kasach Teatrów Miejskich i w kasie biura Abo, Rutowskiego I. 2. Tel. 26-56.

— Kasy i Kolo liter.-art. Dziś i dni następnych sztuka p. Morozowicz-Szczepkowskiej pt. „Sprawa Moniki”. Grają pp. Labińska, Małyszówna i Myssekowska. Reżyseria p. Zofii Modrzewskiej. Początek o godz. 8 wiecz.

— Colosseum. Dziś premiera 4-tej rewji pt. „Za rok, za dzień, za chwilę”, w wykonaniu całego zespołu „Wesoły Uśmiech”. Rewija ta obfituje w najnowsze przeboje stolicy, nowe tańce, wesołe skecze, dotychczas nie widziane we Lwowie. Na ekranie przepiękny film pt. „Boczna ulica”. Ceny miejsc na wszystkie seansy od 55 gr. do 1.50 zł.

— Nadzwyczajne walne zgromadzenie członków Kasyna i Kola Lit. Art. odbędzie się dnia 28 czerwca 1933 o godz. 7 w małej sali parterowej. W razie braku kompletu, odbędzie się tegoż samego dnia i w tym samym miejscu o godzinie 19.30 drugie nadzwyczajne walne zgromadzenie, na które zapadać będą uchwały bez względu na ilość zebranych (art. 38 statutu).

— Restaurator i Hotelarz Małopolski. Ukazał się I. numer tego czasopiśma, be-

## Sprawy miejskie na sekcji finansowej.

Ub. wtorku odbyło się posiedzenie sekcji finansowej T. R. M. pod przewodnictwem prez. Höflingera i przy współudziale zastępcy generalnego referenta budżetu r. dr. Nowak-Przygodzkiego. Z referatu r. Suessera uchwalono zatwierdzić zamknięcie rachunkowe Miejskiego Zakładu Apropriacyjnego za rok sprawozdawczy 1931/32 i udzielić kierownictwu Zakładu absolutorium. Równocześnie wyrażono kierownictwu M. Z. A. uznanie za dotychczasową celową i wzorową działalność. Z referatu dr. Dwernickiego uchwalono upoważnić syndyka miejskiego do wniesienia skargi do Najwyższego Trybunału Administracyjnego przeciw orzeczeniu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych w sprawie remontu koszar.

Zgodnie z referatem dr. Nowak-Przygodzkiego uchwalono wydzierżawić Lwowskiemu Klubowi Sportowemu „Czarni” grunt miejski położony przy ul. Stryjskiej, stanowiący obecnie boisko sportowe na lat 10 (dziesięć) za czynszem dzierżawnym zł. 200 rocznie, płatnym każdego roku w dwóch równych ratach półrocznych. Wreszcie na podstawie referatu r. Kupczyńskiego uchwalono upoważnić prezydenta miasta do generalnego udzielania płatnikom wszystkich podatków i opłat gminnych pobieranych bezpośrednio przez Magistrat miłg w spłacie zaległości tyłcze przez niepobieranie przez pewien okres czasu w ciągu roku budżetowego 1933/34 kar za zwłokę od wszelkich wpłat uskutecznia nych na poczet tych zaległości.

## W sprawie plantacji miejskich.

Komitet plantacyjny miast Rzeczypospolitej zwrócił się do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych w sprawie racjonalnego zakładania ogrodów i plantacji w miastach.

Znaczna liczba większych nawet miast nie utrzymuje stałych ogrodników, niektóre zaś powierzają plantacje pracownikom, nie posiadającym należytego przygotowania ani do konserwowania plantacji, ani tembardziej do projektowania i zakładania nowych urządzeń ogrodowych.

Komitet plantacyjny domaga się, aby projektowanie jednostek ogro-

wych powierzane było tylko wykwalifikowanym ogrodnikom-architektom, oraz aby wszystkie ważniejsze stanowiska ogrodników w miastach obsadza ne były drogą konkursów przez fachowców, posiadających znajomość ogrodnictwa miejskiego. Ponadto komitet wysuwa konieczność utworzenia w każdym województwie stanowiska inspektora plantacyjnego, którego zadaniem byłoby kierownictwo i opieka nad plantacjami miast, nie posiadających odpowiedniego stałego kierownictwa technicznego plantacji.

## Zebranie Rady Powiatowej BBWR w Stryju.

Dnia 19 b. m. odbyło się posiedzenie Rady Powiatowej BBWR w Stryju w nowym lokalu przy ul. Grunwaldzkiej, w obecności posła okręgu dr. Br. Wolciechowskiego i p. starosty Harmaty.

Tematem obrad było sprawozdanie ze Zjazdu Gospodarczego we Lwowie, które złożył p. burmistrz Keim. Następnie omawiano szczegółowo kwestie zorganizowania prac gospodarczo-społecznych na terenie powiatu, a w szczególności urządzenie powiatowe-

go zjazdu gospodarczego i kreowanie przy Radzie specjalnego referatu do spraw gospodarczych.

Następnie poruszono szereg spraw organizacyjnych, przyczem stwierdzono, że istnieje najściślejsza współpraca pomiędzy wszystkimi związkami, należącymi do obozu BBWR, i że wpływ obozu na terenie miasta i powiatu poważnie wzrastają.

Na tem zebranie zakończono.

## Dwudziestolecie „La Bulgarie”.

Znany sofijski dziennik „La Bulgarie” obchodził niedawno dwudziestą rocznicę swego założenia. Z tej okazji pragniemy poświęcić mu kilka słów, jako wypróbowanemu organowi polonofilskiemu.

Założony w r. 1913 przez byłego posła bułgarskiego w Warszawie, p. Włodziana Robewa, dziennik ten, wychodzący pierwotnie pod nazwą „L'Echo de Bulgarie”, rychło stał się najlepszym organem informacyjnym półwyspu Bałkańskiego, świetnie i wszechstronnie redagowany, przynosi w każdym numerze wyczerpujące informacje o bułgarskim życiu kulturalnym, politycznym i gospodarczym, oraz szczegółową kronikę wydarzeń

we wszystkich państwach, z któreni Bułgaria sąsiaduje. Będąc dziennikiem półoficjalnym, niemniej nie zamyka swoich szpał przed opiniami opozycjonistów bułgarskich i informuje zagranicę także o poglądach stronnictw nie będących w danym momencie u steru rządów. Liczne dokumentarne artykuły z historii bułgarskiej posiada ją wartość nieprzemijającą.

O Polsce i o stosunkach polsko-bułgarskich „La Bulgarie” pisze zawsze z największą życzliwością, poświęcając tym sprawom bardzo wiele miejsc.

Życząc możemy pobratymczemu dziennikowi dalszego jak najlepszego rozwoju.

Dyrekcja Państw. Seminarjum Naucz. Żeńsk. im. A. Asnyka we Lwowie, ulica Sakramentek 7, zawiadamia, iż Ministerstwo WR i OP zezwoliło na otwarcie w najbliższym roku szkolnym IV klasy gimnazjum według dawnego ustroju. Wobec powyższego Dyrekcja przyjmuje podania codziennie od 11—12 do dnia 30 bm. Uczeń, które ukończyły III gimnazjalną zakładzie z pełnymi prawami publiczności, mogą być przyjęte bez egzaminu.

— Ustawa o funduszu pracy. Zarząd Funduszu Bezrobocia we Lwowie ko-

## Przedłużenie okresu bezpłatnego szczepienia przeciw ospie.

Mimo ogłoszeń w dziennikach i codziennego podawania do wiadomości o szczepieniu przez miejskie urzędy dzielnicowe, zgłosiło się dotychczas bardzo mało rodziców względnie opiekunów z dziećmi w pierwszym roku życia do szczepienia ochronnego przeciw ospie. Miejski Wydział zdrowia publicznego zwraca uwagę, że jedynie dzięki powszechnemu szczepieniu ochronnemu nie było we Lwowie od szeregu lat wypadków ospy. Osoby nieszczepione łatwo podlegają ospie, która jest bardzo zaraźliwa, powoduje osłabienie na całe życie, a często kalectwo.

Bezpłatnemu, przymusowemu szczepieniu przeciw ospie podlegają w bieżącym roku wszystkie dzieci w pierwszym roku życia, dalej dzieci 7-letnie (t. j. urodzone w r. 1926), wreszcie te wszystkie osoby, które z jakichkolwiek powodów nie poddały się jeszcze szczepieniu wzgl. rewakcytacji w poprzednich latach. Osoby, które nie zgłoszą się w terminie do bezpłatnego szczepienia, będą poddane przymusowemu szczepieniu przez lekarzy urzędowych na koszt własny, przyczem narażają się jeszcze na konkwencje karne, przewidziane w ustawie.

By umożliwić szczepienie ochronne wszystkim, którzy obowiązkowo tego jeszcze nie dopełnili, przedłużono okres bezpłatnego szczepienia ochronnego do 30 czerwca 1933 r.

## Wycieczka do Sławska i Ławocznego.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych we Lwowie, wspólnie z Polskim Towarzystwem Tatrzańskim organizuje w niedzielę dnia 25 czerwca 1933 wycieczkę po ciągu popularnym do Sławska i Ławocznego. Odjazd ze Lwowa w niedzielę, 25 czerwca o godz. 6.11. Przyjazd do Ławocznego o godz. 10.00. Powrót do Ławocznego o godz. 19.30. Przyjazd do Lwowa o godzinie 23.14. Cena biletu w obie strony ze Lwowa 7 zł. 10 gr.

Przejazd pociągiem pospiesznym w pullmanowskich wagonach, w drodze tani bufet i stoliki do gry w bridge'a.

Główną atrakcją dla uczestników będzie przepięknie urządzony wagon dancinowy mogący pomieścić około 50 par tańczących. Wagon ten posiada własny głośnik dynamiczny, różnokolorowe lampy dające wspaniałe efekty świetlne a jego urządzenia wzbudziły podczas pierwszej jazdy na poprzedniej wycieczce ogólny podziw.

W programie wycieczki na okoliczne szczyty pod kierownictwem fachowych przewodników i dancin.

Bilety do nabycia we Lwowie w P. B. P. „Orbis” pl. Mariacki 8 i w Towarzystwie Wagonów Sypialnych pl. Halicki 15, w Boryslawiu zaś w Drohobyczu i Stryju w tamt. kasach biletowych P. K. P., które podadzą ceny biletów jakoteż dokładne czasy odjazdu i powrotu pociągu do tych stacji.

## SKŁADAJCIE DATKI NA GIMNAZJUM POLSKIE w BYTOMIU

munikując, że obowiązująca od dnia 1 kwietnia 1933 r. „Ustawa o Funduszu Pracy” (ogłoszona w Dzienniku Ustaw R. P. Nr. 22 z d. 31 marca 1933 r. poz. 163) nie wprowadziła żadnych zmian w „Ustawie o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia”, wobec czego zakłady pracy mają w dalszym ciągu obowiązek uiszczania wkładek na rzecz Funduszu Bezrobocia, niezależnie od wprowadzonych od dnia 1 kwietnia 1933 r. opłat na rzecz Funduszu Pracy. Wszelkie dotychczasowe przepisy w sprawie sposobu obliczania wkładek na F. B., sporządzania i nadsyłania wyciągów, względnie odpisów z list płacy, wysokości wkładek i t. p. pozostają bez zmian i obowiązują w dalszym ciągu.







# Z ZIEMI STANISŁAWOWSKIEJ

## Po próbie generalnej.

Urządzone z wielkim nakładem energii i dobrej woli miejsc. czynników „Święto Huculszczyzny” należy już do przeszłości. Ostatni spóźnieni turyści, jeżeli nie zostali na dłużej w Polskim Meranie, opuszcili Huculszczyznę, unosząc ze sobą niewątpliwie entuzjazm dla szczególnie pięknej i niezwyklej atrakcyjności turystycznej tego czarownego a do niedawna zapoznanego zakątka Rzeczypospolitej.

Można już zatem a nawet należy podsumować wyczyny miejscowych czynników społecznych i uczynić ogólny bilans tej wielkiej turystycznej imprezy. Należy zgóry podkreślić i to z naciskiem, że miejscowe czynniki stały w zupełności na wysokości zadania. Jeżeli bowiem nawet tu i ówdzie dało się zaobserwować jakieś niedociągnięcia, był to wyjątek, potwierdzający tylko regułę. Można było n. p. mieć pretensję do kas stacyjnych w samym Stanisławowie, które nie chciały sprzedać ulgowych biletów do Kołomyż na pociąg nospieszny członkom Wojewódzkiego Komitetu, albo n. p. do kas stacyjnych w Stryju, która, zakonu nikowała petentom dobrodusznie, że nie jej o Święcie Huculszczyzny nie wiadomo, wobec czego miłośnicy Huculszczyzny zakupili 100% bilety kolejowe. Poza to jednak mechanizm „Święta” działał bez zarzutu.

Natomiast podkreślić należy, że biura „Orbisu” wykazały pełną inicjatywę, a nawet jak niektórzy twierdzą — z czem się zresztą zgodzić nie można — zła wale. Jak bowiem wytrzymały wymijające odpowiedzi, a w Przemyślu dowiedziały się, że „Orbisowi” nie wogóle o „Święcie Huculszczyzny” niewiadomo. Nie więc dziwnego, że w tych warunkach frekwencja turystów odbiegała od tych kilku tysięcy, na które liczył Wojewódzki Komitet. Wprawdzie w tym samym czasie odbywały się we Lwowie liczne ogólnopolskie zjazdy, wprawdzie sprzyściły się przeciwko organizatorom „Święta Huculszczyzny” pogoda, która w tych dniach nie grzeszyła szczególną łaskawością, mimo to jednak dużą winę za połowiczne tylko powodzenie tej turystycznej imprezy przypisać należy „Orbisowi”, który naogół nie stanął na wysokości zadania.

Tak czy inaczej, stwierdzić należy obiektywnie, że impreza turystyczna p. n. „Święto Huculszczyzny” zadanie swe w łwiej części spełniła. Prasa bez różnicy kierunków poświęciła kampanii propagandowej wiele miejsc, zwracając uwagę na polski Meran. Polskie Radio we Lwowie, Warszawie, Katowicach, Poznaniu, Łodzi i Wilnie szereg dni zapoznawało społeczeństwo z atrakcyjnością Huculszczyzny, afisze i prospekty uczyniły również swoje. Poza to nie mały pożytek

dała audycja radiowa, nadawana z Kut i Kosowa, wreszcie duże znaczenie propagandowe mieć będą sprawozdania prasowe specjalnych korespondentów poszczególnych pism, które zaczęły się ukazywać w prasie. Ogólny więc bilans jest niewątpliwie dodatni. Pierwsze lody zostały przełamane. Próba generalna, mimo niezbyt licznych widzów udała się w zupełności. Zewnętrzne, pozastanisławowskie braki i niedociągnięcia zaobserwowane podczas tej próby zostaną w następnych latach usunięte.

## Wojewoda stanisławowski

protektorem uroczystości ku czci króla Jana Sobieskiego.

We wtorek zgłosiła się u p. woj. Jagodzińskiego, delegacja m. Stanisławowa w osobach prez. Chowańca, wicepr. Haftera i radnego Schweisera — która imieniem Rady miejskiej prosiła p. wojewodę o przyjęcie kierownictwa nad organizacją w Stanisławowie uroczystości związanych z ob-

## Imponujące rezultaty „Święta pracy” w Bratkowcach.

W gm. Bratkowce w pow. stanisław. urządzono w tych dniach „Święto Pracy”, poświęcając samorządnie 2 dni na naprawę dróg w obrębie wsi. Ogółem w pracy wzięło udział — w 1-szym dniu 220 osób, drugim 224, ponadto w ciągu 2-eh dni 218 furmanek. Rezultatem tego zbiórnego samorządowego obywatelskiego wysiłku było nawiezie nie 1090 m<sup>3</sup> szutru, którym nałożono przestrzeni 4730 m. Ponadto wyczy-

szczono 1050 m rowów przydrożnych. Ludność wyraża obecnie ogromne zadowolenie z dokonanych robót, przyrzekając sobie solennie powtarzać „Święto Pracy” co rok. Podnieść należy, że robocizna ta nie będzie zaliczona do normalnego szarwarku. Podany wyczyn ludności gminy Bratkowce zasługuje na szczególne podkreślenie, jako dodatnie świadectwo obywatelskiego wyrobienia miejscowej ludności.

Za przykładem Bratkowców pójdą za pewne sąsiednie gminy pow. stanisławowskiego.

## KRONIKA.

REPERTUAR KIN:

BELLONA: „Bohater zachodu”.  
OLIMPJA: „Śpiewak nieznan”.  
RAJ: „Anna Christie”.  
WARSZAWA: „Kobieta z bocznej ulicy”.  
URANIA: „Skandal w St. Moritz”.

30-lecie sakry biskupiej obchodzi w bież. miesiącu ks. biskup obrządku grecko-kat. JE. dr. Grzegorz Chomyszyn. Z tej okazji złożył w dniu wczorajszym JE. kr. biskupowi osobiste życzenia wojewoda stanisławowski p. Zygmunt Jagodziński.

Delegacji Stanisławowa na lwowski zjazd gospodarczy. Na ostatnim zjeździe gospodarczym we Lwowie zorganizowanym przez BBWR, jako delegacji m. Stanisławowa i powiatu brali udział pp. prez. O. Kołowicz, dr. H. Seidler, Ochman, prez. Seibald i Gielczyński. Nadmienić należy, że wkrótce odbędzie się w Stanisławowie wojewódzki zjazd gospodarczy organizowany przez miejscowe czynniki BBWR.

Przygotowania do „Święta Morza” są w pełnym toku. Szczegóły w następnym numerze.

## Z. P. O. K. w Buczaczu.

Buczacz. W dniu 24 maja br. odbyło się walne zebranie ZPOK w sali Magistratu. Zebranie zagłda przewodnicząca starości, na p. Fedorowiczowa, oddając przewodnictwa posłance p. Bałabanównie, która przedstawiła stan życia politycznego i gospodarczego w Polsce, jakoteż rolę kobiety w życiu politycznym i społecznym. Następnie złożyła obszernie sprawozdanie z dorocznej działalności zarządu p. Fylykowa Kazimiera, sekretarka, wykazując intensywną pracę we wszystkich 5-ciu referatach, a w szczególności w referacie „Opieki nad matką i dzieckiem” i w „Stacji dożywnia”.

Sprawy kasowe przedstawiła za skarbniczkę wicekarb. p. Tomicka Maria. W roku sprawozdawczym dochody wynosiły 3.242 zł. 16 gr. Po udzieleniu absolutorium następującemu zarządowi, wybrano nowy rząd, w skład którego weszły panie: starościna Fedorowiczowa Helena, Fylykowa Kazimiera, Walzerowa Jadwiga, Tomicka Maria, Keffermuellerowa Jadwiga, Hickowa Stefania, Krzyżanowska Władysława, Grabowska Stefania, Znamierowska Maria, Urbanska Franciszka, Kosturkiewiczowa Stefania. W dniu 25 maja wyjechała p. Bałabanówna do ZPOK w Potoku Złotym pow. Buczański z podobnym referatem. — Staraniem zarządu ZPOK w Buczaczu otwarto z dniem 15 czerwca kolonję wakacyjną dla kilkanaściorga dzieci ze Śląska niemieckiego.

Wym. W okresie stycznia i lutego br. odbyły się na terenie Stanisławowa liczne masówki, na których wznoszono okrzyki antyrządowe. Podczas jednej z masówek policja przytrzymała obecnych oskarżonych. Ustalonym zostało, że wspomniana partia i tow. jest przybudówką komunistycznej Partii Zach. Ukrainy. Rewizje przeprowadzone w mieszkaniach oskarżonych dały pozytywne wyniki, w postaci nielegalnych broszur i czasopism. W wyniku dochodzeń policyjnych odstawiono oskarżonych do dyspozycji Prokuratury, która wygotowała przeciw nim akt oskarżenia, a obecnie stanęli oni przed sądem. Znać należy, że oskarżeni to chłopcy i dziewczęta w wieku od 17 do 21 lat. Trybunał przewoźniczy wicepr. s. o. dr. E. Cysarz, oskarżenia wnosł wicepr. dr. Polko.

Rozprawa, którą rozpisano na trzy dni, jest tajna. Wynik podamy telefonem.

## Fachowa komisja bez fachowców.

Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej m. Stanisławowa postanowiono między innymi powołać do życia Komisję techniczno-budowlaną, której zadaniem będzie m. in. opracowanie przepisów budowlanych. Zdawałoby się, że w tak fachowej komisji, winni się znaleźć fachowcy. Tymczasem ze składu personalnego tej komisji widzimy, że niema tam ani jednego fachowca. Wprawdzie należy do niej kilku inżynierów, są to jednak specjaliści w

każdym dziale, ale nie w dziale budowlanym.

Jak się z innej strony dowiadujemy, miejscowe zrzeszenie inżynierów budowlanych zwracało się do władz miejskich, proponując w tym kierunku współpracę. Zrzeszenie to otrzymało „bardzo grzeczną” odpowiedź, że może otrzymać odpis interesujących je materiałów za zwrotem kosztów odpisu. Na tem zakończyła się współpraca fachowego zrzeszenia, z niefachowym ciałem miejskim.

## Parlamentarzyści jugosłowiańscy u p. Prezydenta.



W dniu 18 czerwca r. p. podejmował na Zamku parlamentarzystów jugosłowiańskich, bawiarach od kilku dni w Polsce. Na zdjęciu naszym widzimy Pana Prezydenta R. P. w towarzystwie kilku parlamentarzystów jugosłowiańskich na tarasie Zamkowym.

## Proces komunistyczny w Stanisławowie.

Przed sądem okręgowym w Stanisławowie jako trybunałem przysięgłych, rozpoczął się wielki proces komunistyczny. Na ławie oskarżonych zasiadli: S. Last, Fania Starer, M. Rantzer, H. Weiss, J. Segal, S. Zahler, Majer, M. Katz, W. Silber, Toni Eichhorn, J. Kampelmaier, J. Kornbaum, Zofia Glueck, B. Knopf, A. Freiburg, Rachela Silber, Róża Glueck, Ch. Kern, i

Sz. Drucker, oskarżeni o zbrodnię z art. 97 par. 1 i wyst. z art. 163 k. k. Tło oskarżenia jest następujące: Ub. roku zawiązała się na terenie Stanisławowa ogólnozydowska partja pracy oraz stow. kult.-oświat. im. Percza. Członkowie obu towarzystw prowadzili szeroką agitację komunistyczną, biorąc udział w licznych wystąpieniach o charakterze antypaństwowym.

## Dolary nie przynoszą szczęścia.

Przed s. gr. Bieleckim stanęła w dniu wczorajszym 23-letnia Zofia K., panna do posług u majorostwa B., oskarżona o kradzież 20 dolarów z szafy swych chlebowodawców. Zofia K., przystojna, wcale elegancka panienka, przeczy jakoby skradła dolary, oświadczając przytem, że widziała jak ordynans majora Michał Druszką liczył dolary swego przełożonego. Z tego wnioskuje, że Druszką, który skarżył się przed nią na brak pieniędzy — przywłaszczył sobie pieniądze majora.

Celem powołania świadków, sędzia odroczył sprawę do 27 czerwca. Do tego czasu osadzono p. Zosię w aresztach sądowych, ileż po utracie służby u majorostwa B., nie posiada stałego miejsca zamieszkania. W ciszy celi sądowej — przemysł zapewne p. Zosia swą sprawę i dojdzie do przekonania, że obce pieniądze nie przynoszą szczęścia.

